
Prefeitura Municipal de Ilha Solteira
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

1.148

ANO XIII

 

Secretaria Municipal
de Saúde

prefeituramunicipaldeilhasolteira            ilhasolteiraoficial

Edição Extraordinária - Edição Extraordinária - Edição Extraordinária - 

CUIDADO: DENGUE MATA!



2

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XIII   -   Edição Extra  nº 1.148  -  Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

 
 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS  

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 

 

A Prefeitura do Município de Ilha Solteira, nos termos da legislação vigente, torna público o que segue: 
 
 

1. A publicação dos GABARITOS, da Prova Objetiva aplicada em 19/01/2025, do Concurso Público 
01/2024, conforme ANEXO ÚNICO deste Edital. 

 
2. O(a) candidato(a) que discordar do resultado divulgado, poderá interpor recurso no prazo de 02 

(dois) dias úteis, contados da data da divulgação do evento ou do fato que lhe deu origem, até às 
18h (horário de Brasília), do último dia útil destinado para tal, no site do IBAM. 
 

3. Para recorrer, o(a) candidato(a) deverá utilizar o endereço eletrônico a seguir, 
https://novo.ibamsp-concursos.org.br/login, na página deste Concurso Público, preencher o 
formulário próprio disponibilizado para o recurso e enviá-lo nos dias 23 e 24/01/2025, devendo 
utilizar um formulário para cada questão. 
 

 

Ilha Solteira, 21 de janeiro de 2025. 

 

RODRIGO BATISTA GONÇALVES 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

EDITAL DE GABARITOS – CP 01/2024 

ANEXO ÚNICO 

 
Cargo: 101 - PROCURADOR MUNICIPAL 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D D B A A D C B C B D C A A B D A D C A A B D C B C C A C A B B D A B A A A C A A C C B A D C B A C 

 



3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XIII   -   Edição Extra  nº 1.148  -  Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

 
 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS  

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2024 

 

A Prefeitura do Município de Ilha Solteira, nos termos da legislação vigente, torna público o que segue: 
 
 

1. A publicação dos GABARITOS, da Prova Objetiva aplicada em 19/01/2025, do Concurso Público 
02/2024, conforme ANEXO ÚNICO deste Edital. 

 
2. O(a) candidato(a) que discordar do resultado divulgado, poderá interpor recurso no prazo de 02 

(dois) dias úteis, contados da data da divulgação do evento ou do fato que lhe deu origem, até às 
18h (horário de Brasília), do último dia útil destinado para tal, no site do IBAM. 
 

3. Para recorrer, o(a) candidato(a) deverá utilizar o endereço eletrônico a seguir, 
https://novo.ibamsp-concursos.org.br/login, na página deste Concurso Público, preencher o 
formulário próprio disponibilizado para o recurso e enviá-lo nos dias 23 e 24/01/2025, devendo 
utilizar um formulário para cada questão. 

 

 

Ilha Solteira, 21 de janeiro de 2025. 

 

RODRIGO BATISTA GONÇALVES 

PREFEITO 

 

 

 

 
  

EDITAL DE GABARITOS – CP 02/2024 

ANEXO ÚNICO 
Cargo: 201 - ATENDENTE DE FARMÁCIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A A B A A A B C D C C B B C B D C B C B A B A A A B B A B A 

 
Cargo: 202 - AUXILIAR DE ODONTOLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D C D A B D D B A A D D B C C B D B A B D A B C D A A B C C 

 
Cargo: 203 - ELETRICISTA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C D C A D A D B D D D D D B C C B D B D B C C C D A C D D 



3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XIII   -   Edição Extra  nº 1.148  -  Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

 
Cargo: 204 - ENGENHEIRO CIVIL 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C B C A D B C A C D D C B C C A D D A C C D A A D C A C C B C C C D B C B D B A 

 

Cargo: 205 -
 
FONOAUDIóLOGO

 

01
 

02
 

03
 

04
 

05
 

06
 

07
 

08
 

09
 

10
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

17
 

18
 

19
 

20
 

21
 

22
 

23
 

24
 

25
 

26
 

27
 

28
 

29
 

30
 

31
 

32
 

33
 

34
 

35
 

36
 

37
 

38
 

39
 

40
 

D
 

D
 

A
 

C
 

B
 

B
 

A
 

B
 

B
 

B
 

D
 

B
 

C
 

C
 

D
 

B
 

C
 

D
 

D
 

D
 

A
 

A
 

C
 

C
 

A
 

B
 

D
 

C
 

C
 

D
 

C
 

A
 

A
 

D
 

C
 

C
 

B
 

B
 

B
 

B
 

 

Cargo: 206 -
 
MÉDICO NEUROLOGISTA

 

01
 

02
 

03
 

04
 

05
 

06
 

07
 

08
 

09
 

10
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

17
 

18
 

19
 

20
 

21
 

22
 

23
 

24
 

25
 

26
 

27
 

28
 

29
 

30
 

31
 

32
 

33
 

34
 

35
 

36
 

37
 

38
 

39
 

40
 

A
 

C
 

A
 

A
 

C
 

D
 

C
 

A
 

A
 

B
 

B
 

C
 

B
 

B
 

A
 

A
 

B
 

B
 

A
 

B
 

C
 

B
 

D
 

A
 

C
 

B
 

C
 

D
 

C
 

C
 

A
 

B
 

C
 

B
 

A
 

C
 

A
 

C
 

A
 

A
 

 

Cargo: 207 -

 

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA

 

01

 

02

 

03

 

04

 

05

 

06

 

07

 

08

 

09

 

10

 

11

 

12

 

13

 

14

 

15

 

16

 

17

 

18

 

19

 

20

 

21

 

22

 

23

 

24

 

25

 

26

 

27

 

28

 

29

 

30

 

31

 

32

 

33

 

34

 

35

 

36

 

37

 

38

 

39

 

40

 

B

 

A

 

A

 

B

 

C

 

A

 

D

 

B

 

A

 

B

 

B

 

B

 

C

 

D

 

D

 

A

 

B

 

B

 

A

 

C

 

C

 

C

 

B

 

B

 

C

 

B

 

B

 

C

 

B

 

D

 

A

 

B

 

C

 

C

 

A

 

C

 

A

 

A

 

C

 

B

 

 

Cargo: 210 -

 

MÉDICO PEDIATRA

 

01

 

02

 

03

 

04

 

05

 

06

 

07

 

08

 

09

 

10

 

11

 

12

 

13

 

14

 

15

 

16

 

17

 

18

 

19

 

20

 

21

 

22

 

23

 

24

 

25

 

26

 

27

 

28

 

29

 

30

 

31

 

32

 

33

 

34

 

35

 

36

 

37

 

38

 

39

 

40

 

B

 

D

 

D

 

D

 

B

 

D

 

A

 

B

 

D

 

B

 

D

 

A

 

D

 

B

 

D

 

C

 

D

 

B

 

D

 

B

 

D

 

D

 

D

 

A

 

D

 

A

 

A

 

B

 

A

 

C

 

D

 

B

 

A

 

C

 

B

 

A

 

A

 

D

 

D

 

A

 

 

Cargo: 211 -

 

MÉDICO PSIQUIATRA

 

01

 

02

 

03

 

04

 

05

 

06

 

07

 

08

 

09

 

10

 

11

 

12

 

13

 

14

 

15

 

16

 

17

 

18

 

19

 

20

 

21

 

22

 

23

 

24

 

25

 

26

 

27

 

28

 

29

 

30

 

31

 

32

 

33

 

34

 

35

 

36

 

37

 

38

 

39

 

40

 

D

 

A

 

A

 

D

 

C

 

B

 

B

 

A

 

C

 

D

 

C

 

B

 

C

 

D

 

D

 

A

 

C

 

D

 

D

 

D

 

D

 

B

 

C

 

A

 

A

 

B

 

D

 

D

 

B

 

A

 

D

 

B

 

C

 

C

 

A

 

A

 

C

 

D

 

D

 

C

 

 

Cargo: 212 -

 

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

 

01

 

02

 

03

 

04

 

05

 

06

 

07

 

08

 

09

 

10

 

11

 

12

 

13

 

14

 

15

 

16

 

17

 

18

 

19

 

20

 

21

 

22

 

23

 

24

 

25

 

26

 

27

 

28

 

29

 

30

 

C

 

A

 

D

 

C

 

A

 

C

 

D

 

A

 

A

 

C

 

B

 

D

 

C

 

D

 

C

 

D

 

A

 

A

 

B

 

D

 

D

 

C

 

D

 

A

 

C

 

C

 

B

 

D

 

D

 

D

 

                              

Cargo: 217 -

 

TERAPEUTA OCUPACIONAL

 

01

 

02

 

03

 

04

 

05

 

06

 

07

 

08

 

09

 

10

 

11

 

12

 

13

 

14

 

15

 

16

 

17

 

18

 

19

 

20

 

21

 

22

 

23

 

24

 

25

 

26

 

27

 

28

 

29

 

30

 

31

 

32

 

33

 

34

 

35

 

36

 

37

 

38

 

39

 

40

 

D

 

A

 

A

 

C

 

C

 

D

 

D

 

A

 

C

 

C

 

A

 

B

 

D

 

A

 

B

 

A

 

D

 

D

 

C

 

D

 

C

 

C

 

A

 

C

 

B

 

B

 

D

 

D

 

A

 

A

 

A

 

C

 

B

 

C

 

D

 

D

 

B

 

D

 

C

 

D

 

 



3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XIII   -   Edição Extra  nº 1.148  -  Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024

PREGÃO Nº 006/2024 – FORMA ELETRÔNICA

OBJETO:  Aquisição  de  equipamentos  oftalmológicos  e  equipamento  analisador

automático de hematologia animal, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de

Saúde.

DESPACHO

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento

dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância;

Considerando que a Administração pode revogar seus próprios atos por razões de

conveniência e oportunidade conforme o inciso II do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21;

Considerando  a  interposição  de  recurso  por  licitante  desclassificada  alegando

direcionamento  de  produto  segundo descritivo  técnico  do  lote  02  –  EQUIPAMENTOS

OFTALMOLÓGICOS.  No  entanto,  o  instrumento  convocatório  não  foi  objeto  de

impugnação prévia, o que implica plena concordância dos licitantes com os termos do

edital.

Considerando que em decorrência do recurso interposto e do tempo decorrido desde

a abertura da etapa de disputa, culminou na preclusão do prazo de validade das ofertas

apresentadas. Além disso, em contatos realizados com os licitantes melhores classificados

para verificar a manutenção dos valores propostos, ora não retornaram, ora responderam

inviabilidade devido às oscilações de mercado.

Considerando que, em obediência ao direto ao contraditório e ampla defesa, prevista

no art. 165, inc. I, alínea “d”, da Lei Federal nº 14.133/21, a Administração manifestou às

licitantes  a  intenção  de  revogar  o  Processo Administrativo  nº  019/2024,  Pregão  nº

006/2024 – Eletrônico, via comunicado publicado no S.O.E.M, Edição nº 1.142 no dia 31

de dezembro de 2024, não havendo apresentação alguma de interposição de recurso e

nenhuma comunicação contrária ao exposto.

Determino, por bem, a  REVOGAÇÃO de  todo o processo licitatório, por razões de

interesse público, nos termos do art. 71 da Lei Federal 14.133/21.

Ilha Solteira, 16 de janeiro de 2025.

RODRIGO BATISTA GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: SANELEV SANEAMENTO LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO

DE  EQUIPAMENTO  SOFT STARTER UTILIZADO  NA BOMBA 03  DO  SISTEMA DE

CAPTAÇÃO,  TRATAMENTO  E  RECALQUE  03,  CONFORME  SOLICITAÇÃO  DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MANUTENÇÃO.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2025. VALOR: R$ 25.980,00 (VINTE

E CINCO MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS).

ILHA SOLTEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025.

RODRIGO BATISTA GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA Nº 014/2025

RODRIGO BATISTA GONÇALVES,  Prefeito Municipal

em exercício de Ilha Solteira, Estado de São Paulo, no

uso de suas atribuições legais,

R
   E
      S
         O
            L
               V

                                                      

    E,  Nomear,  a  par�r  de  02/01/2025,

MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA, RG:

 

23.007.464-9 SSP/SP para exercer o cargo

de Diretor do Departamento de Turismo

 

na referência 23, junto a Secretaria

Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Turismo,  Agronegócio,  Pesca  e

Meio  Ambiente provimento  em  comissão,  de  livre  nomeação  e

exoneração,  nos  termos  do  Inciso  XI,  do  Ar�go  43  da  Lei  Orgânica

Municipal, Lei Complementar 001/1993 e Lei Complementar n. º370/2019

Revogam-se  as  disposições  em

contrário.

Ilha Solteira, 02 de Janeiro de 2025

RODRIGO BATISTA GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Jessé Nunes Araújo Yukisada

Secretário Municipal de Governo

Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ILHA
SOLTEIRA – SP

LEI FEDERAL Nº 8.069/90 – LEI MUNICIPAL 043/93
Alterada pela 1599/2008

Criança pede urgente: “ Um caminho seguro para percorrer”

RESOLUÇÃO Nº 001/2025 

O CMDCA –  Conselho Municipal  dos Direitos da Criança  e do  Adolescente de Ilha  Solteira/SP,  órgão

deliberativo de  caráter  permanente,  criado  pela  Lei  Federal  Nº  8.069/1990 e  Lei  Municipal  Nº  043/93,

reestruturada pela Lei  Municipal  Nº  1.599/2009,  no  uso de suas atribuições, em reunião extraordinária

realizada no dia 16 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

 

Artigo 1º – Aprovar o Regimento interno do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Ilha Solteira/SP, revisado e atualizado em abril/junho de 2024, em conformidade com a Lei Federal nº 8069

de 13 de julho de 1990 e Lei Municipal nº 2416/2019 de 23 de abril de 2019 que alterou o dispositivo da lei

nº 1599 de 15 de janeiro de 2009.

Artigo 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Ilha Solteira, 17 de janeiro de 2025.

Amanda Carolina Martins de Oliveira Carvalho
Presidente do CMDCA de Ilha Solteira

Avenida Continental, nº 163 – Zona Norte • (18) 3742-3555 • CEP: 15385-324  • Ilha Solteira/SP

e-mail: cmdcailhasolteira@gmail.com



3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XIII   -   Edição Extra  nº 1.148  -  Terça-feira, 21 de janeiro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE ILHA SOLTEIRA – SP

LEI FEDERAL Nº 8.069/90 – LEI MUNICIPAL 043/93 Alterada pela 1599/2009
Criança pede urgente: “ Um caminho seguro para percorrer”

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – 16/01/2025 (GESTÃO 2024/2025)

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 09h10, deu-se inicio em primeira
chamada, à primeira reunião extraordinária do CMDCA de Ilha Solteira. Amanda abriu a reunião se
apresentando como presidente do CMDCA e pedindo para que os presentes possam se apresentar
também. Valéria se apresentou como assistente social da Legião Mirim, e disse que compareceu
hoje na reunião como munícipe visitante devido seu interesse na pauta. Cidinha se apresentou como
assistente financeiro da Legião Mirim, compareceu hoje na reunião como membro parte do CMDCA,
representando a instituição. Rosana se apresentou como psicóloga de formação e coordenadora da
ACAFISA,  presente  na  reunião  como  membro  do  CMDCA.  Clodomiro  se  apresentou  como
conselheiro tutelar do município, presente na reunião como visitante. Sargento Carlos, atualmente
vereador, se apresentou a todos e disse que possui interesse em estar envolvido na luta da criança e
do adolescente do município, estando à disposição, pois já atuou como conselheiro tutelar.  Alex
Rocha se apresentou como vereador e disse que compareceu na reunião do CMDCA devido convite
da  secretária  municipal  de  Assistência  Social,  Márcia  Rocha,  estando  também  à  disposição.
Alexandre se apresentou como advogado e atual secretário de administração de Ilha Solteira. Eliane
se apresentou como membro do CMDCA, representando a igreja Fonte da Vida. Elias se apresentou
como coordenador do Creas. Márcia Rocha se apresentou como a nova secretária de assistência
social  do  município  e  disse  que pretende  colaborar  com todos  da  melhor  forma  possível.  Ana
Carolina se apresentou como secretária-executiva de todos os conselhos municipais da assistência
social, que aceitou esse desafio e está à disposição. Maressa Garcia Urbano, se apresentou como
educadora social do Creas e membro do CMDCA, exercendo a função de primeira-secretária. Na
sequência, respeitando a ordem do dia, Amanda informou que como primeira pauta, uma empresa
chamada RASC, com sede em Bauru, solicitou inserção para registro no município de Ilha Solteira
para  pleitear  recursos  futuros.  A  empresa  presta  serviços parecidos  com  o  da  Legião  Mirim  e
Amanda frisou que o caso está sendo estudado/analisado pela Comissão de Legislação e Ética,
pontuando que a análise será pautada nas diretrizes do Conanda e resolução municipal que trata
dessa questão. A seguir, Amanda passou a palavra para Valéria e Cidinha, ambas da Legião Mirim,
uma vez que a inserção de uma nova empresa pode afetar o trabalho já existente da Legião Mirim.
Valéria informou em sua fala que a Legião Mirim pode sim ser afetada por uma empresa maior como
a RASC,  por  isso  foi  negado o certificado de  registro  anteriormente  para  outras  empresas  que
tentaram vir pro município prestar esse tipo de serviço parecido com o da instituição que representa.
Valéria complementou sua fala dizendo que existe uma regra que a empresa deve estar instalada na
cidade há dois anos trabalhando em prol da criança e do adolescente antes de ser registrada e
pleitear recursos, por isso ela estava na reunião de hoje para pedir o apoio do CMDCA para que a
Legião Mirim não deixe de existir e assim, futuramente, consigam expandir a instituição. Amanda
passou a fala para o vereador Sargento Carlos quem pontuou que a situação financeira da prefeitura
está  complicada,  com  95%  do  orçamento  comprometido,  sendo  necessário  estudar  a  questão
financeira envolvendo as instituições como Legião Mirim e a RASC. Valéria, por sua vez, respondeu
que o Secretário de Educação, Fred, demonstrou apoio à Legião Mirim e que ela conta com o apoio
de todos. De imediato, Amanda pontuou que o Conanda em seu artigo 2º, determina que qualquer
instituição, com sede ou não no município, pode ser cadastrada em Ilha Solteira para obtenção do
certificado de registro. Amanda deixou claro que o papel do CMDCA não é para trabalhar contra a
Legião Mirim, mas sim, dentro da legalidade, viabilizar melhorias para o município, voltadas à pauta
da criança e adolescente, mas confirmou que para pleitear recursos, a instituição RASC deverá ter
sede na cidade. Encerrada a primeira pauta, Amanda iniciou a segunda pauta informando a todos os
presentes  que  o  Conselho  Tutelar  vem  enfrentando  situações  de  conflitos  interpessoais  e  de
ausência de responsabilidade na execução do trabalho, indicando falhas internas. Em linha, Amanda
trouxe à baila, como devolutiva da situação, que houve reuniões e tentativas de tratativas do assunto
de forma interna, mas infelizmente o caso precisou ser enviado ao Ministério Público, no qual o
CMDCA solicitou apoio e orientação do que fazer nessa situação. Amanda comunicou ainda que o
CMDCA também foi notificado pelo jurídico da prefeitura com relação às queixas dos ocorridos

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE ILHA SOLTEIRA – SP

LEI FEDERAL Nº 8.069/90 – LEI MUNICIPAL 043/93 Alterada pela 1599/2009
Criança pede urgente: “ Um caminho seguro para percorrer”

dentro do Conselho Tutelar, pois foi convocada e participou de uma reunião com o senhor Osvaldo
Tanaka, quem cobrou uma devolutiva acerca de algumas questões envolvendo a denúncia. Nessa
toada, Amanda informou que o caso será avaliado novamente e será feita uma visita  in loco da
comissão de legislação e ética do CMDCA ao Conselho Tutelar no intuito de responder as questões
do jurídico e também do Ministério Público. Amanda frisou que, em sua visão, é lamentável que um
órgão autônomo de proteção de  direitos  à  criança  e adolescente não consiga  resolver  conflitos
internos, mas que há um prazo para resolutividade desse assunto, evitando situações futuras que
possam  prejudicar  o  andamento  do  serviço,  afinal  os  conselheiros  tutelares  foram eleitos  pela
população e o CMDCA fará tudo que necessita ser feito, dentro da legalidade. Na oportunidade,
Amanda informou ainda que Clodomiro permanecerá como presidente do Conselho tutelar no ano de
2025  e  que  o  regimento  interno  do  Conselho  Tutelar  foi  aprovado  com  unanimidade  e  será
devidamente publicado. Encerrada a segunda pauta, Amanda deixou a palavra aberta para aqueles
que desejassem se manifestar. Elias se pronunciou a respeito de uma demanda da necessidade de
equipamento de som para eventos municipais, recorrendo ao CMDCA para pleitear recursos, sendo
uma possibilidade legal que sempre foi utilizada pelo município. Amanda aproveitou para explanar a
respeito do que se trata o Fundo da criança e do adolescente, no qual há recursos disponíveis para
serem utilizados em prol de demandas voltadas à criança e ao adolescente. Amanda informou ainda
que será publicado um edital para que as instituições possam pleitear os recursos financeiros a partir
do plano apresentado ao CMDCA e do recurso disponível no fundo da criança e do adolescente.
Clodomiro pontuou que é importante destacar que o recurso disponível no fundo deve ser destinado
diretamente às instituições devidamente certificadas no município.  Amanda e Elias reforçaram a
questão. Marcia Rocha sugeriu que as reuniões ordinárias sejam programadas e que sejam feitas na
Câmara Municipal para que possam ser gravadas e disponíveis à população, fortalecendo o senso
de transparência e legalidade. Elias pontuou que há um repasse do imposto de renda que pode ser
destinado às instituições por meio do fundo, sendo necessária ampla divulgação da questão. Rosana
informou que a Acafisa tem um projeto com a Tijoá, já aprovado anteriormente, e o valor a receber
está em conta, aproveitando agradeceu o apoio de todos. Valéria aproveitou a palavra aberta para
informar que em Ilha Solteira tem dois clubes de Lions, Lions Club e Lions Club TEA, este último
voltado ao público de famílias com crianças e adolescentes autistas, possibilitando auxiliar essas
famílias na compra de remédios etc. Disse que será feito um churrasco beneficente e pediu apoio de
todos.  Elias  fez  um  adendo  à  fala  de  Valéria,  informando  que  é  necessário  ter  atendimento
qualificado de dentista para crianças autistas devido ser uma grande dificuldade municipal. E por
esse motivo, é necessário reativar os conselhos e comitês direcionados a essas demandas. Para
finalizar a reunião, Amanda pediu uma votação a respeito das reuniões de 2025, conforme sugestão
de Marcia Rocha, e,  por unanimidade, ficou acordado que as reuniões ordinárias se darão toda
primeira quinta-feira de cada mês, a ser realizada na sala dos conselhos da Câmara Municipal de
Ilha Solteira. A reunião foi encerrada pela presidente Amanda às 10h07. A presente ATA será lida e
assinada  por  mim,  Maressa,  atual  primeira-secretária,  e  pelos  demais  membros  presentes,
respeitando a quantidade mínima de três assinaturas para validação do documento e sua posterior
publicação. Ilha Solteira, 16 de janeiro de 2025. 
Presidente: _______________________________________________________________________
1º secretária:______________________________________________________________________
Membros:_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
Outros participantes (visitantes): 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________



3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XIII   -   Edição Extra  nº 1.148  -  Terça-feira, 21 de janeiro de 2025



3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XIII   -   Edição Extra  nº 1.148  -  Terça-feira, 21 de janeiro de 2025


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

		2025-01-21T11:48:31-0300
	MUNICIPIO DE ILHA SOLTEIRA:59754648000104




